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[Kaj Andresen.] 
geligt set ud fra et jordpolitisk synspunkt, 
men det var jo allerede sagt før valget; 
derimod forlød der dengang ikke noget om, 
at indeværende finansårs midler også skulle 
beskæres. De oplysninger, vi i boligmini- 
steriet i eftersommeren og efteråret 1967 
bad om fra byudviklingsudvalgene, indkom 
jo og viste, at der var for indeværende 
finansår behov for omkring 200 mill. kr. 
til byggemodning, og der var jo, når bolig- 
indskuddene var betalt, ca. 64 mill. kr. til 
rådighed. Det var derfor nødvendigt at 
foretage en sortering, en udvælgelse, og 
det var man i gang med umiddelbart før 
valget. I økonomiudvalget var vedtaget 
visse retningslinjer herfor; det var min 
fornemmelse, at kommunerne ventede på, 
at vi traf en afgørelse, og jeg kan da sige, 
at det var min hensigt i løbet af januar- 
februar måned at have uddelt disse midler. 
Jeg havde derfor ventet, at den nye bolig- 
minister omgående ville tage tråden op' af 
hensyn til de ventende kommuner, af hen- 
syn til den beskæftigelse, byggemodningen 
betyder, og af hensyn til en hurtig bygge- 
modning af arealer til byggeri og i hvert 
fald sikre uddeling af de for indeværende 
år jo ret beskedne beløb. 

Når det nu forlyder, at det skulle være 
hensigten at flytte 34 mill. kr. over til 
næste år og derved yderligere udsætte til- 
delingen til kommunerne, er det, jeg an- 
moder boligministeren om endnu en gang 
at overveje denne sag. Det kan, tror jeg, 
endnu nås i dette finansår at fordele disse 
34 mill. kr., og jeg spørger derfor, om bolig- 
ministeren vil foranledige, at det sker. Jeg 
er ikke i tvivl om, at der i mange kommuner 
vil være interesse for et positivt svar fra 
boligministeren. 

Boligministeren (Hastrup): I indeværende 
finansår udgør bygge- og boligfondens rente- 
indtægter af fondens obligationer i form af 
indløste kuponer ca. 46 mill. kr. Efter aftale 
med finansministeriet, en aftale, der er 
sluttet i den forrige regerings tid, kan der 

dog i givet fald foretages et overtræk, 
således at der til udlån i finansåret kan 
disponeres over samtlige påløbne renter, 
uafhængigt af obligationsbeholdningernes 
renteterminer, dvs. i alt ca. 74 mill. kr. 
Når bortses fra udlån til beboerindskud, 
hvortil der i henhold til loven forlods kan 
reserveres midler, og hvortil der var anslået 
at medgå ca. 10 mill. kr. 홢 den aktuelle 
udgift vil formentlig blive lidt mindre 홢 
var der herefter 64 mill. kr. til rådighed 
for fondens øvrige formål. 

Jeg vil gerne sige i anledning af hr. Kaj 
Andresens spørgsmål, at jeg har ikke på 
nogen måde søgt at hæmme, endsige standse 
bevillingsvirksomheden i dette finansår. Sa- 
gerne er blevet behandlet og ekspederet i 
boligministeriet i det hurtigst mulige tempo 
og helt i overensstemmelse med de retnings- 
linjer, der var fastlagt af den forrige rege- 
ring. Selvfølgelig vil det med den tid, der 
medgår til tilrettelæggelsen af lånevirksom- 
heden, ikke være muligt at udnytte rammen 
fuldt ud i år, hvilket, så vidt jeg er orien- 
teret, var en mulighed, der blev forudset, 
da retningslinjerne for byggefondslånene 
blev drøftet af den forrige regering. 

Som det vil være hr. Kaj Andresen be- 
kendt, er det, for at man kan nå hensigten 
med udlånsvirksomheden, tanken, at der 
ved udvælgelsen af de låneberettigede kom- 
muner skal tages hensyn til byudviklings- 
mæssige samt egns- og byplanmæssige in- 
teresser. Forinden lån kan bevilges, skal 
der desuden foretages en nærmere vurde- 
ring af den enkelte kommunes økonomi, 
baseret på en række oplysninger om den 
pågældende kommunes økonomiske status. 
Denne fremgangsmåde, der tilsigter at for- 
dele midlerne bedst muligt, må nødvendig- 
vis kræve overvejelse og tage nogen tid. 

På det tidspunkt, jeg tiltrådte som bolig- 
minister, nemlig den 2. februar i år, var 
der ud over beløbet til beboerindskud for 
finansåret 1967-68 kun disponeret over ca. 
12 mill. kr. Dette beløb er pr. dato bragt 
op til 16 mill. kr. Jeg har givet besked 
om, at så mange sager som muligt for dette 
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